

P-7597

**Certificate in G. S. T.
Term End Examination, June-July, 2020-21**

Paper First

G. S. T. IN INDIA

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 70

[Minimum Pass Marks : 14

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

P. T. O.

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate :

Section—A : Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.

Section—B : Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.

Section—C : Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.

Section—D : Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

Section—E : Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600—750** words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

1. वाजपेयी की सरकार ने जी. एस. टी. के लिए समिति का गठन किया था।

Vajpayee's government constituted the committee for GST.

2. जी. एस. टी. कितने प्रकार के हैं ?

What are the types of GST ?

3. 'प्रतिफल' को जी. एस. टी. अधिनियम की किस धारा में परिभाषित किया गया है ?

Under which section of GST Act 'Consideration' has been defined ?

4. से तात्पर्य मुद्रा और प्रतिभूतियों के अलावा प्रत्येक प्रकार की चल सम्पत्ति से है।

..... refers to each type of movable property other than currency and securities.

5. जी. एस. टी. से छूट देने की शक्ति किसके पास है ?

Who has the power to exempt from GST ?

6. जी. एस. टी. अधिनियम में पुनरीक्षण प्राधिकारी की शक्तियों से संबंधित प्रावधान किस धारा में दिया गया है ?

Under which section is the provision given in the GST Act related to the powers of the revising authority ?

7. जी. एस. टी. अधिनियम की किस धारा के अंतर्गत उच्च न्यायालय में अपील की जा सकती है ?

Under which section of GST Act an appeal can be made to the High Court ?

8. जी. एस. टी. अधिनियम की किस धारा के अंतर्गत आँकड़े देने में असमर्थ रहने पर जुर्माने का प्रावधान है ?

Under which section of the GST Act there is a provision for penalty for being unable to provide data ?

खण्ड—ब

(Section—B)

9. जी. एस. टी. की प्रकृति बताइये।

Explain the nature of GST.

10. कर बचाव से क्या आशय है ?

What do you mean by tax avoidance ?

11. संकलित आवर्त को परिभाषित कीजिए।

Define Total Turnover.

12. मिश्रित प्रदाय क्या है ?

What is Mixed Supply ?

13. अपील अधिकरण के सदस्यों की अर्हता को बताइये।

Explain the eligibility of the members of the appellate tribunal.

14. कर के उद्ग्रहण को बताइए।

Explain levy of tax.

खण्ड—स

(Section—C)

15. जी. एस. टी. की विशेषताएँ बताइये।

Explain the features of GST.

16. माल से आप क्या समझते हैं ? माल को परिभाषित कीजिए।

What do you understand by goods ? Define goods.

17. संयुक्त पूर्ति क्या है ? इसके आवश्यक तत्वों को बताइए।

What is joint supply ? Explain its essential elements.

18. कम्पनी डाटा किये गये अपराध में किसको दायी माना जायेगा ?

Who will be considered responsible for the crime committed by the company ?

खण्ड—द

(Section—D)

19. जी. एस. टी. के लाभों को बताइए।

Explain the benefits of GST.

20. कर योग्य प्रदाय क्या है ? बताइए।

What is taxable supply ? Explain.

21. जी. एस. टी. अधिनियम के अन्तर्गत माल की जब्ती से संबंधित प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

Describe the provisions related to seizure of goods under GST Act.

22. प्रत्यक्ष एवं अप्रत्यक्ष करों को समझाइये।

Explain direct and indirect taxes.

खण्ड—इ

(Section—E)

23. माल एवं सेवा कर से संबंधित विभिन्न संवैधानिक प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

Describe the various constitutional provisions related to goods and services tax.

24. उच्चतम न्यायालय में अपील किन आधारों पर सुनी जा सकेगी ?

On what grounds can an appeal be heard in the Supreme Court ?

P-7598

Certificate in G. S. T.
Term End Examination, June-July, 2020-21
Paper Second

वस्तु एवं सेवा कर : खाता प्रबन्धन गणना एवं प्रावधान

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 70

[Minimum Pass Marks : 14

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

P. T. O.

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate :

Section—A : Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.

Section—B : Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.

Section—C : Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.

Section—D : Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

Section—E : Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600—750** words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

1. जी. एस. टी. के लिए कर की अधिकतम दर है :

- (अ) 5%
- (ब) 12%
- (स) 28%
- (द) 18%

Maximum tax rate for GST is :

- (a) 5%
- (b) 12%
- (c) 28%
- (d) 18%

2. एक मशीन का कर-योग्य मूल्य ₹ 15,000 है एवं जी. एस. टी. की प्रभावी दर 12% है, तो जी. एस. टी. होगा :

- (अ) ₹ 1,930
- (ब) ₹ 1,800
- (स) ₹ 2,250
- (द) ₹ 2,304

Assessable value of a machine is ₹ 15,000 and effective rate of GST is 12%. GST shall be :

- (a) ₹ 1,930
- (b) ₹ 1,800
- (c) ₹ 2,250
- (d) ₹ 2,304

3. यदि माल के पूर्ति मूल्य में जी. एस. टी. शामिल हो, तो कर-योग्य मूल्य ज्ञात करने के लिए :

- (अ) जी. एस. टी. घटेगा
- (ब) जी. एस. टी. नहीं घटेगा
- (स) जी. एस. टी. अलग से जोड़ेंगे
- (द) कोई प्रभाव नहीं

If GST included in value to find out taxable value GST shall be :

- (a) Deducted
- (b) Not deducted
- (c) Added separately
- (d) No effect

4. जी. एस. टी. नहीं लगता है :
- (अ) करमुक्त सेवाओं पर
 - (ब) कर्मचारी द्वारा प्रदान की गई सेवाओं पर
 - (स) निःशुल्क सेवाओं पर
 - (द) उपर्युक्त सभी

GST is not imposed on :

- (a) Tax free services
 - (b) Services provided by an employee
 - (c) Free of cost services
 - (d) All of the above
5. आगत कर क्रेडिट प्राप्त होती है :

- (अ) शुद्ध बिक्री में से
- (ब) करयोग्य पूर्ति में से
- (स) देय जी. एस. टी. में से
- (द) स्टॉक में से

Input tax credit is deduction against :

- (a) Net sales
- (b) Taxable supply
- (c) GST payable
- (d) Stock

6. कर बीजक का निर्गमन सेवापूर्ति की तिथि से होना चाहिए :

- (अ) 30 दिन के अन्दर
- (ब) 1 माह के अन्दर
- (स) 15 दिन के अन्दर
- (द) सेवा पूर्ण होने पर

The tax invoice should be issued the date of supply of service.

- (a) Within 30 days from
- (b) Within 1 month from
- (c) Within 15 days from
- (d) On or before date of payment

7. निर्माता की दशा में कम्पोजिशन की दर है :

- (अ) 2%
- (ब) $\frac{1}{2}$ %
- (स) 1%
- (द) 4%

Composition rate in case of manufacturer is :

- (a) 2%
- (b) $\frac{1}{2}$ %
- (c) 1%
- (d) 4%

8. जॉब वर्क पर जी. एस. टी. की लागू दर है :

(अ) माल पर लागू दर

(ब) 18%

(स) 12%

(द) कम्पोजिशन दर

Effective rate of GST in case of job work is :

(a) Rate applicable on goods

(b) 18%

(c) 12%

(d) Rate of composition

खण्ड—ब

(Section—B)

9. पंजीयन की प्रभावी तिथि क्या होगी ?

What will be the effective date of registration ?

10. सकल आवर्त क्या है ?

What is aggregate turnover ?

11. Form GSTR-4A क्या है ?

What is Form GSTR-4A ?

12. ई-कॉमर्स क्या है ?

What is Electronic Commerce ?

13. 'प्राप्ति वाउचर' क्या है ?

What is a 'Receipt Voucher' ?

14. 'क्रेडिट नोट' क्या है ?

What is 'Credit Note' ?

खण्ड—स

(Section—C)

15. पंजीयन हेतु आवेदन के लिए कौन-कौन सी सूचनाएँ देना आवश्यक है ?

What type of information are required for application of registration ?

16. जी. एस. टी. के अधीन ब्याज सम्बन्धी क्या प्रावधान हैं ?

What are the provisions in relation to interest under GST ?

17. किन परिस्थितियों में विशेष अंकेक्षण निर्देशित किया जा सकता है ?

In what cases special audit can be directed ?

18. इनपुट टैक्स क्रेडिट का दावा करने की अधिकतम समय सीमा क्या है ?

What is the maximum time limit to claim the Input Tax Credit ?

खण्ड—द

(Section—D)

19. माल एवं सेवा कर अधिनियम के अन्तर्गत पंजीयन की विधि को समझाइये।

Describe the procedure for registration under GST Act.

20. जी. एस. टी. के भुगतान के लिए कौन दायी है ? कर भुगतान व्यवस्था की क्या मुख्य विशेषताएँ हैं ?

Who is liable for payment of GST ? What are the main features of payment of Tax Mechanism ?

21. रिफण्ड के दावा करने की क्या प्रक्रिया है ?

What is the procedure for claiming refund ?

22. GST लगाने के लिए करयोग्य सेवाओं का मूल्यांकन कैसे किया जाता है ?

How can taxable services be valued for charging GST ?

खण्ड—इ

(Section—E)

23. केन्द्रीय वस्तु एवं सेवा कर में वर्णित कर-निर्धारण से आप क्या समझते हैं ? कर-निर्धारण के प्रकारों की व्याख्या कीजिए।

What do you understand by tax assessment under CGST ? Explain the types of tax assessment.

24. सी. जी. एस. टी. अधिनियम की धारा 73 एवं 74 में क्रमशः त्रुटिवश या कपटपूर्ण उद्देश्य से क्रय कर चुकाने या न चुकाने सम्बन्धी प्रावधान एवं तत्सम्बन्धी नियम बताइये। दोनों धाराओं के प्रावधानों में प्रमुख अन्तर बताइये।

Explain the provisions of Section 73 and 74 of CGST Act regarding payment of less tax or no tax by mistake or by fraudulent object and explain rules related to it. Also explain main difference in provisions of both Sections.